SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 09/2016

Aos décimo terceiro dia do mês de julho, às treze horas e trinta minutos, na sala de

reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião ordinária,

conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores Carlos

Roberto da Silva Machado, Dione Iara Silveira Kitzmann, Gianpaolo Knoller Adomilli,

Narjara Mendes Garcia e a representante discente Raizza da Costa Lopes. Foram

apreciados os seguintes pontos de pauta: Aprovação das atas 07 e 08/2016. Submetidas a

votação, as atas 07 e 08/2016 foram aprovadas. Proposta de Estágio Docência. A

discente Lorena submeteu proposta de estágio docência a ser realizado junto ao Curso

de Pedagogia da FURG, com carga horária total de 90 horas a serem desenvolvidas no

segundo semestre de 2016, sob supervisão de Paula Corrêa Henning. A proposta de

estágio docência fica aprovada condicionada à entrega de novo documento com o nome

e código da disciplina, bem como ciência e assinatura do Coordenador do Curso de

pedagogia, até 15 de julho. Desligamento docente a pedido. A professora Débora

Laurino teve suas orientações concluídas junto ao Programa e, questionada a respeito de

sua continuidade no corpo docente, enviou e-mail solicitando sua desvinculação por

razões pessoais. O desligamento foi aprovado. Aprovação de doutorado sanduíche

Alexandre Cougo. Através do Processo 23116.004987/2016-13, o discente Alexandre

Cougo de Cougo solicita aprovação da realização de doutorado sanduíche na

Universidade de Buenos Aires, no período de 12 de setembro a 12 de dezembro de

2016, sob orientação do Prof. Dr. Daniel Hugo Suárez. Apresentou também termo com

concordância de sua orientadora, Profª Cleuza Dias. A solicitação foi aprovada.

Assuntos gerais. Não houve. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião.

FURG